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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá komplexní demografickou analýzou města Nového Města na

Moravě v letech 2005-2015. Bylo analyzováno postavení SO ORP Nové Město na Moravě

v rámci SO ORP Kraje Vysočina a postavení města Nového Města na Moravě v rámci SO

ORP Nové Město na Moravě. Stěţejní analytická část se zabývala analýzou hlavních

demografických ukazatelů: struktury obyvatelstva podle věku a pohlaví a procesy dynamiky

jako porodnost, potratovost, sňatečnost, rozvodovost, úmrtnost a migrace. Dále byla

provedena analýza obyvatelstva podle stupně vzdělání, národnosti a náboţenského vyznání.

Prostřednictvím extrapolace byla provedena predikce demografického vývoje do roku 2020.

Byla navrţena téţ opatření, která by mohla zmírnit nepříznivý vývoj některých ukazatelů,

především úbytek obyvatel a jeho stárnutí.

Klíčová slova: Nové Město na Moravě, obyvatelstvo, demografické ukazatele, časová řada,

predikce

Abstract

The Diploma thesis deals with complex demographic analysis of Nové Město na Moravě in

2005-2015. There was analyzed a position of the administrative district of municipality with

extended authority Nové Město na Moravě under the terms of administrative districts of

municipalities with extended authority of Vysocina region and the position of Nové Město na

Moravě under the terms of administrative district of the municipality with extended authority

Nové Město na Moravě. Crucial analytical part includes analysis of the major demographic

indicators: age and sex structure of population and processes of dynamics as birth rate,

abortion rate, marriage rate, divorce rate, mortality and migration. Next, there was made

analysis of population by educational stages, nationality and religion.

Through extrapolation has been made prediction of demographic development until 2020.

There were also suggested measures that could mitigate the negative development of certain

indicators, primarily the population decline and aging.

Key words: Nové Město na Moravě, Population, Demographic indicators, Time line,

Prediction
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá komplexní demografickou analýzou Nového Města na Moravě.

Demografická analýza je důleţitá pro kaţdou obecní nebo městskou samosprávu, která

rozhoduje o rozvoji území. Informace o vývoji obyvatelstva v minulosti i současnosti jsou

podstatné také pro prognózu budoucího vývoje. Bez těchto informací se neobejde veřejný

sektor, který je potřebuje k zodpovědnému plánování, ale vyuţívá je téţ soukromý sektor,

který je závislý na znalosti trhu a zákazníků.

V posledních desetiletích docházelo k velkým změnám v demografickém vývoji ve vyspělých

zemích světa, které jsou podobné jako ty, ke kterým začalo později docházet i v České

republice. Jedná se o sniţování porodnosti, sňatečnosti, zvyšuje se rozvodovost a přibývá dětí

narozených mimo manţelství. Důvodem je změna společenských a ekonomických poměrů

a z toho plynoucí změna ţivotního stylu. Zachytit demografické změny je důleţité nejen na

velkých územích, jako je stát, ale i na menším území, například kraje, okresu nebo obce.

V literárním přehledu diplomové práce jsou uvedeny základní pojmy demografie, historie

demografie, prameny demografických dat. Dále je zde specifikována struktura obyvatelstva,

demografické stárnutí a demografické procesy. Ve výsledcích práce je popsána obecná

charakteristika území, postavení SO ORP Nové Město na Moravě v rámci SO ORP Kraje

Vysočina a postavení Nového Města na Moravě v rámci SO ORP Nové Město na Moravě. Na

tyto kapitoly navazuje demografická analýza Nového Města na Moravě, kde je kromě

historického vývoje počtu obyvatel věnována pozornost především struktuře obyvatel podle

pohlaví a věku a dalším demografickým ukazatelům, kterými jsou porodnost a potratovost,

úmrtnost, migrace, přirozený a celkový přírůstek, sňatečnost a rozvodovost, struktura

obyvatel podle rodinného stavu, vzdělání, národnosti a náboţenského vyznání.

Výsledky diplomové práce zachycují demografickou situaci Nového Města na Moravě a její

vývoj v letech 2005-2015 zahrnující i predikci vývoje vybraných ukazatelů do roku 2020.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce byla analýza demografického vývoje města Nového Města

na Moravě v období let 2005-2015. Hlavní cíl je naplněn pomocí dílčích, logicky na sebe

navazujících cílů:

- zjistit vývoj ukazatelů demografické struktury a dynamiky v daném období,

- porovnat demografický vývoj města s trendy v České republice,

- navrhnout moţná vhodná opatření na sníţení demografického stárnutí populace.

Na základě uskutečněné analýzy byla provedena predikce budoucího demografického vývoje

u vybraných ukazatelů do roku 2020.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Základní pojmy demografie

Název demografie pochází ze dvou řeckých slov démos, coţ znamená lid a grafein, které

znamená psát (Yusuf, 2013).

Roubíček (1997, s. 15) definuje demografii jako společenskou vědu, jejímţ předmětem jsou

demografické jevy, procesy a zákonitosti, jimiţ se tyto jevy a procesy řídí. Demografickými

jevy a procesy rozumíme ty, které souvisí s reprodukcí lidských populací. Do sféry svého

zájmu zahrnuje demografie i další oblasti související s hlavním předmětem zájmu. Tyto

oblasti se někdy mohou prolínat s předmětem zájmu jiných věd. Demografie kromě

reprodukce populací zahrnuje i vztahy, které reprodukci ovlivňují, a zabývá se i podmínkami

za nichţ k reprodukci dochází (Koschin, 2005, s. 7).

Obsahově širší termín neţ demografická reprodukce je populační vývoj. Ten v sobě zahrnuje

migraci obyvatelstva, jejíţ sledování má význam především u menších územních jednotek

(Šafařík, 2011).

Účastníkem demografických událostí se stává kaţdý člověk, protoţe narození a úmrtí se

týkají kaţdého. Většiny lidí se týkají i další demografické procesy jako je sňatek, narození

dětí, některých téţ rozvod a stěhování. Demografie se nezajímá o jednotlivce, ale jednotlivci

a rodiny jsou přímými účastníky reprodukce a vytváří demografické události, z kterých se

stávají demografické procesy (Vaňo, Jurčová, Mészáros, 2003, s. 12).

Demografii můţeme členit na pět hlavních částí. Teoretická demografie hledá zákonitosti

vývoje demografických systémů a po zevšeobecnění vytváří platné závěry. Druhou částí je

demografická analýza, která popisuje souvislosti reprodukčního chování. Třetí část,

demografická prognóza, se zabývá odhadem budoucího vývoje populace. Další částí je

demografická metodologie, která se zabývá metodami pro analýzu a prognózu. Poslední částí

je demografická statistika, která sbírá a zpracovává demografické údaje (Vaňo, Jurčová,

Mészáros, 2003, s. 13-14).

3.2 Historie demografie

Staří Egypťané a Číňané pořádali soupisy obyvatelstva jiţ před 5 tisíci lety. Nešlo však

o zkoumání reprodukce obyvatelstva, proto nelze mluvit ještě o demografii. Za počátek

demografie jako vědní disciplíny je povaţována práce Johna Graunta, který se v roce 1662
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zabýval zkoumáním vymírání londýnského obyvatelstva. V českých zemích se demografická

tematika objevuje od poloviny 18. století. O demografii jako vědě lze však hovořit teprve od

konce 19. století, rozvoj této vědy nastal po vzniku Československé republiky. V dnešní době

se demografií zabývají především pracoviště některých vysokých škol (Koschin, 2005, s. 8-

10).

3.3 Prameny demografických dat

Všechny prameny běţné demografické statistiky, stejně jako výsledky speciálních

výběrových šetření se povaţují za prameny demografických dat. Základní prameny

demografických dat jsou:

Sčítání lidu: Sčítání lidu zahrnuje sběr, uspořádání, zhodnocení, analýzu a publikování

vybraných demografických, ekonomických a sociálních údajů. Poskytuje informace o počtu,

rozmístění a struktuře obyvatel v daném okamţiku. Sčítání lidu je podle zákona povinné

(Kalibová, 2001, s. 9-10).

Evidence přirozené měny: Přirozená měna vyjadřuje procesy rození a vymírání lidských

populací. Zahrnuje se do ní také sňatečnost, rozvodovost, potratovost a nemocnost. Evidencí

přirozené měny se zabývají matriky (Kalibová, 2001).

Evidence migrací: Informace o změnách rozmístění obyvatelstva v závislosti na ostatních

sociálních a ekonomických jevech poskytuje evidence migrací. V České republice je migrace

definována jako změna trvalého pobytu za hranice určité administrativní jednotky.


[…]


se z těchto věřících v jednotlivých obcích hlásí mezi 49-77 %, v Kraji Vysočina 85 %.

Zvyšuje se podíl občanů neuvádějících své náboţenské vyznání (43-46 %). Tento trend je

stejný v Novém Městě na Moravě, celé České republice i Kraji Vysočina.

Přirozený přírůstek obyvatelstva dosahoval ve všech výše uvedených studiích, s výjimkou

Prahy, záporných hodnot. Pokud byl celkový přírůstek kladný, bylo to pouze díky kladnému

migračnímu saldu (Mukařov a Blansko). V Mukařově způsobuje nárůst počtu obyvatel

migrací blízkost hlavního města Prahy, v Blansku blízkost Brna s velmi dobrým dopravním

spojením. V Novém Městě na Moravě je příčinou celkového úbytku obyvatelstva odlehlost

obce od větších měst. V Praze se na rozdíl od ostatních obcí podílí na migraci vysoký počet

cizinců, jejichţ podíl v obyvatelstvu Prahy dosahuje jiţ více neţ 13 % a stále se zvyšuje

(Brabec, 2015). V Novém Městě na Moravě se na počtu obyvatelstva podílí cizinci necelým

1 %, v Kraji Vysočina dosahuje podíl cizinců 1,2 %. Tyto údaje ukazují na zájem cizinců

o velké město, kde je více pracovních i jiných příleţitostí. K nárůstu počtu obyvatel došlo

v Březové-Olešce, Sulicích a Mukařově. Tyto obce mají dobrou dostupnost do hlavního

města, proto se sem stěhují obyvatelé Prahy, které láká kvalitní bydlení na venkově. Někteří

noví obyvatelé se z důvodu umístění dětí do mateřských a základních škol nebo podnikání

nepřihlašují v těchto obcích k trvalému pobytu, čímţ tyto obci přichází o nemalé finanční

prostředky (Šoupal, 2012).

V sociálně demografické analýze Jablonce nad Nisou (Tima Liberec, 2008) se vyskytují

témata týkající se problematiky města. Sledují se zde sociálně vyloučené lokality, osoby

ohroţené sociálním vyloučením, dávky v hmotné nouzi, rodiny dětí s poruchami chování,

apod. V Novém Městě na Moravě neexistuje ţádná sociálně vyloučená lokalita a tato

problematika se města týká pouze velmi okrajově. Stejně tak se v Novém Městě na Moravě

nezjišťují údaje, které sleduje Socio-demografická analýza Blanska (2007). Jedná se například

o domácnostní strukturu dle rodinného stavu nebo kriminalitu.

Se závaţnými negativními demografickými jevy, kterými jsou stárnutí a celkový úbytek

obyvatelstva se potýká Nové Město na Moravě, stejně jako další srovnávané obce. Zvláštním

případem je Praha, kde dochází také ke stárnutí obyvatelstva, ale nedochází k celkovému

úbytku obyvatel, jelikoţ přirozený přírůstek je způsobován sniţováním úmrtnosti, ale

důvodem celkového přírůstku je především vysoké kladné migrační saldo.
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8 ZÁVĚR

Diplomová práce analyzovala demografický vývoj v Novém Městě na Moravě v letech 2005-

2015 a součástí této analýzy byla predikce vybraných ukazatelů do roku 2020.

Vývoj vybraných ukazatelů v Novém Městě na Moravě se v některých případech shoduje

s Krajem Vysočina a ČR a v některých naopak liší. Negativní vývoj nastal v Novém Městě na

Moravě, stejně jako v České republice především ve stárnutí obyvatelstva, zvyšování

průměrného věku obyvatel a poklesu porodnosti. Tento vývoj je zachycen prostřednictvím

indexu stáří a hrubou mírou porodnosti. Na rozdíl od ČR docházelo v Novém Městě na

Moravě k poklesu počtu obyvatel.

Podle predikce do roku 2020 se bude zvyšovat index stáří, index závislosti I, II a index

ekonomického zatíţení, sniţovat se bude hrubá míra porodnosti. Kromě toho se v posledních

sedmi sledovaných letech hrubá míra migračního salda pohybuje v záporných hodnotách.

Tyto negativní výsledky mohou v budoucnu v Novém Městě na Moravě způsobovat

problémy. Pro rozvoj města mohou chybět kvalifikovaní pracující v produktivním věku. Bude

potřeba věnovat více finančních prostředků do zdravotnictví a navyšovat kapacity

v domovech důchodců a ústavech pečujících o nemohoucí občany.

Řešení situace je velmi obtíţné. Jako nejdůleţitější se jeví poskytnout takové podmínky

mladým lidem, aby zůstávali v obci a zakládali zde rodiny. Mnoho mladých lidí se po

vystudování nevrací zpět do Nového Města, ale zůstávají ve velkých městech, především

v Praze a v Brně. Je třeba vybudovat lepší podmínky pro mladé rodiny. Jde především

o vytvoření dostatku vhodných pracovních míst, například pomocí investičních pobídek pro

zaměstnavatele. Jak je vidět z historického vývoje počtu obyvatel v Novém Městě na Moravě,

největší nárůst obyvatelstva byl zaznamenán v letech rozvoje těţebního průmyslu, největší

úbytek v letech, kdy docházelo k jeho útlumu. Pro mladé rodiny je důleţité zajištění vlastního

bydlení. Podpora bydlení by se mohla dosáhnout nabídkou levnějších stavebních pozemků,

finanční dostupností nájemního bydlení a výstavbou levných městských bytů tzv.

startovacích. Za úvahu by moţná stála i obnova a rozšíření druţstevního bydlení, které by

ovšem musel podpořit stát, například nízkými úrokovými sazbami půjček. Důleţitá je téţ

dostupnost mateřských škol, minimálně pro děti od tří let.

Demografická analýza a znalost předpokládaného vývoje by měla slouţit vedení města

a zastupitelstvu k zodpovědnému plánování budoucího rozvoje.
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