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1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Zadání bylo naplněno.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

Autor pracuje velice dobře s dostupnou literaturou.

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:

Obsah práce je velmi dobrý. Velice pozitivně oceňuji rozsah provedeného šetření.

4. PŘÍNOS PRO PRAXI, ORIGINALITA:

Zvolená studie je originální a srovnává aktuální situaci ve zvolené případové
studii s podobným průzkumem ze zahraničí.

5. PŘIMĚŘENOST ZÁVĚRŮ A DOPORUČENÍ:

Závěry i doporučení jsou přiměřené.

6. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

Zaznamenal jsem několik málo formálních nedostatků. Pokud budete dělit tabulku
(viz např. str. 63 a 64, tab. 5 a 6), mějte popisky i na následující stránce.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A P ŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

Vaše práce je pěkná, nemám dotazy ani připomínky. Oceňuji celkový rozsah šetření
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PRÁCI K OBHAJOB Ě: doporučuji

NÁVRH VÝSLEDNÉ KLASIFIKACE: B

Datum: 30. 12. 2015
podpis oponenta